
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tre del mese di dicembre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 01.04.2019 è stato
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019-2021;
con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01.04.2019 è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 modificato con variazioni
dalla D.C.C. n.22 del 12/06/2019 e D.C.C. n.28 del 02/08/2019;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto di C.C. n. 11 del
01/04/2019, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/07/2019 – con cui si conferiscono le funzioni di
responsabile dell’Area Urbanistica–Edilizia e Patrimonio ad interim all’Ing. Silvano
Biancucci;

RICORDATO che, in prossimità dell’incrocio tra via Papa Giovanni XXIII e la strada
provinciale 19 è stata allestita un’area per realizzata S.A.E.;

VISTA l’OCDPC n. 553/2018 – DGR 337/2019, con la quale veniva finanziata la
realizzazione di impianti di fermata del trasporto pubblico necessari per servire le aree
S.A.E.;

Oggetto: OCDPC 553/2018 - REALIZZAZIONE DI N. 1 PENSILINA COPERTA
PER LA FERMATA DELL'AUTOBUS IN PROSSIMITA' DELL'AREA
SAE DI PETRIOLO. IMPEGNO DI SPESA, AFFIDAMENTO
FORNITURA PENSILINA E LAVORI REALIZZAZIONE DELLA
BASE IN CLS.

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 03-12-2019  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  13           del  03-12-2019



QUADRO TECNICO ECONOMICO

Descrizione

Fornitura e posa in opera di pensilina 4.270,00 €

Importo
progetto

Lavori di realizzazione di pensilina

VISTA la nota, trasmessa dalla Regione Marche e assunta al prot. 5619 del
17/10/2019, con la quale si comunicava l’approvazione della graduatoria ed il
finanziamento della fermata attrezzata da realizzare a servizio dell’area S.A.E. di
Petriolo;

VISTO quindi l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni
pubbliche di cui all’art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure.

DATO ATTO dell’indizione della trattativa diretta N. 5253287 per l’affidamento della
fornitura e posa in opera di pensilina completa di panca da installare in prossimità
dell’area S.A.E. di Petriolo, avviata sul portale www.acquistiinrete.it con l’operatore
economico NON SOLO ARREDO con sede legale in via Umberto I – 35020 –
Castelserugo (PD) – Codice Fiscale: 04615230283 – Partita IVA: 04615230283,
secondo la documentazione conservata agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, per un
importo di € 4.270,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad € 939,40, per un importo di €
5.209,40 IVA inclusa;

ACCERTATA la necessità di realizzare una fondazione in calcestruzzo dove fissare la
pensilina;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla ditta STAFFOLANI CESARE
con sede in contrada Illuminati, 16 - 62010 – Urbisaglia (MC), impresa specializzata nel
settore;

VISTO il preventivo richiesto da questo ente alla succitata ditta e presentato in data
20/11/2019 dalla ditta STAFFOLANI CESARE con la quale la stessa ha offerto per i
lavori necessari un costo di € 1.150,00 più IVA, per un importo complessivo pari ad €
1.403,00 IVA inclusa;

VALUTATA tale offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

RITENUTO pertanto di affidare le opere in questione alla ditta STAFFOLANI CESARE
con sede in contrada Illuminati, 16 - 62010 – Urbisaglia (MC) P.Iva: 00836740431, C.F.
STR CSR 61L29 L501M per l’importo di € 1.150,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad €
253,00, per un totale complessivo pari a € 1.403,00;

PRESO ATTO che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 6.720,80 come da
Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

Realizzazione di fondazione

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 03-12-2019  Pag:2/6

1.150,00 €



108,40 €

253,00 €

Somme a disposizione

Totale somme a disposizione 1.300,80 €

Totale lavori da appaltare

IVA sulla pensilina

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 6.720,80 €

939,40 €

DATO ATTO che agli affidamenti correlati all’intervento in esame l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) ha attribuito il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara):

Fornitura e posa in opera della pensilina: Z682AE0B0B;

Realizzazione di fondazione in calcestruzzo: ZEB2C0DB1E;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192
del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto
previsto dai successivi artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la presente
determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto
da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

il fine che si intende perseguire è la realizzazione di una pensilina per la fermata
degli autobus a servizio dell’area S.A.E. di via della Solidarietà;
l’oggetto del contratto saranno gli interventi come sotto elencati:
Non solo arredo: fornitura e posa in opera di pensilina;
Staffolani Cesare: realizzazione di fondazione in calcestruzzo;

l’importo complessivo del progetto è pari ad € 6.720,80 €, come da Quadro
Tecnico Economico sopra riportato;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto verrà stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà di procedere ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e
delle indicazioni dell’ANAC., affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto a seguito di procedura semplificata
che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

RICORDATO che, è stato imputato al Capitolo n. 1480/1 del Bilancio di Previsione
2019 con assunzione dei seguenti impegni:

Impegno 370 sub 1 a favore di NON SOLO ARREDO di importo complessivo-
pari ad € 5.209,40;

Impegno 370 sub 2 a favore di STAFFOLANI CESARE di importo complessivo-
pari ad € 1.403,00;

5.420,00 €

IVA sulla fondazione

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 03-12-2019  Pag:3/6

Incentivo 2% di cui all'art. 113 D.Lgs 113/2016



Importo
progetto

Lavori di realizzazione di pensilina

Totale lavori da appaltare 5.420,00 €

Impegno 370 sub 3 per l’incentivo del 2% di cui all'art. 113 D.Lgs 113/2016 di-
importo complessivo pari ad € 108,40;

VISTO
- il T.U.E.L. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e1)
sostanziale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE alla ditta NON SOLO ARREDO con sede legale in via Umberto I –2)
35020 – Castelserugo (PD) – Codice Fiscale: 04615230283 – Partita IVA:
04615230283, la fornitura e la posa in opera di pensilina completa di panca da
installare in prossimità dell’area S.A.E. di Petriolo per un importo netto di €
4.270,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad € 939,40, per un totale complessivo pari
a € 5.209,40;

DI AFFIDARE alla ditta STAFFOLANI CESARE con sede in contrada Illuminati, 163)
- 62010 – Urbisaglia (MC) P.Iva: 00836740431, C.F. STR CSR 61L29 L501M, i
lavori di realizzazione della fondazione in calcestruzzo necessari per la posa della
pensilina per un importo netto di € 1.150,00 oltre Iva di legge al 22% pari ad €
253,00, per un totale complessivo pari a € 1.403,00;

DI DARE ATTO inoltre che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’intervento4)
in esame, ai fini del rispetto degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi
finanziari, è il seguente:

Fornitura e posa della pensilina: Z682AE0B0B;

Realizzazione della fondazione in calcestruzzo: ZEB2C0DB1E;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 6.720,80 come5)
da Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

Realizzazione di fondazione

Somme a disposizione

1.150,00 €

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Descrizione

Fornitura e posa in opera di pensilina

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 03-12-2019  Pag:4/6

4.270,00 €



Totale somme a disposizione 1.300,80 €

IVA sulla fondazione 253,00 €

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 6.720,80 €

Incentivo 2% di cui all'art. 113 D.Lgs 113/2016

DI IMPUTARE la spesa, complessivamente ammontante ad € 6.720,80 al6)
Capitolo n. 1480/1 del Bilancio di Previsione 2019 con assunzione dei seguenti
impegni:

Impegno 370 sub 1 a favore di NON SOLO ARREDO di importoa.
complessivo pari ad € 5.209,40;

Impegno 370 sub 2 a favore di STAFFOLANI CESARE di importob.
complessivo pari ad € 1.403,00;

Impegno 370 sub 3 per l’incentivo del 2% di cui all'art. 113 D.Lgsc.
113/2016 di importo complessivo pari ad € 108,40;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing.7)
SILVANO BIANCUCCI, il quale attesta, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione,8)
previa verifica della regolarità dei lavori effettuati a regola d’arte e all’acquisizione
di regolare fattura elettronica, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la9)
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica10)
partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

108,40 €

IVA sulla pensilina

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 03-12-2019  Pag:5/6

939,40 €



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 30-03-2020 al 14-04-2020
lì, 30-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   370 del 03-12-2019 di euro       6.720,80

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.13 del 03-12-2019  Pag:6/6


